
1 8 N Ä M A H A T T A P Ř E D N Á Š K A 

Šríla Suhotra Swami 

WLÉHÍ1> 
přednáška z Centra pro védská studia v Praze, 29. červen 1997. 

kaccid etac chrutarň pártha 
tvayaikagrena cetasa 

kaccid ajňána-sammohah 
pranastas te dhanaňjaya 

ó synu Prthy, dobyvateli vítězství, vyslechl jsi 
vše s pozornou myslí? Rozptýlila se již tvá nevě
domost a iluze? 

Bhagavad-glta 18.72 

VÝZNAM: Pán jednal jako Arjunův duchovní 
mistr. Proto bylo jeho povinností dotazovat se 
Arjuny, zda pochopil celou Bhagavad-gltu ve 
správném světle. Pokud ne, byl Pán připraven 
znovu vysvětlit kteroukoliv otázku a v případě 
potřeby i celou Bhagavad-gitu. Ve skutečnosti 
každý, kdo vyslechne Bhagavad-gltu od pravého 
duchovního mistra jako je Krsna nebo Jeho 
představitel, zjistí, že veškerá jeho nevědomost 
je rozptýlena. Bhagavad-glta není obyčejná 
kniha napsaná básníkem nebo romanopiscem; 
je vyslovena Samotným Pánem, Nejvyšší Osob
ností Božství. Kdokoliv, komu se poštěstí vy
slechnout toto učení od Krsny nebo Jeho pra
vého duchovního představitele, si může být 
jistý, že dosáhne vysvobození a vymaní se 
z temnoty nevědomosti. 

Slovo vidět, vize, vyjadřuje nejen to, co vnímáme 
očima, ale také to, co chápeme, co víme. Když jsou 
oči napadeny nemocí zvanou zákal, jsou potaženy 
povlakem a nemůžete pořádně vidět. To je nemoc 
zraku. Podobně existuje nemoc chápaní a poznání, 
kdy je vědomí pokryto temnotou iluze. Naše povaha 
jako vědomých živých bytostí, duší, je jňana, pozná
ní. Ve třetí kapitole Bhagavad-gity Pán Krsna v jed
nom verši dokonce označuje duši slovem jňaní, zna
lec. Ale také tam říká, že v chorobném stavu, když je 
duše duchovně nemocná, je její poznání zakryté, tak 
jako oko je pokryté zákalem. Když máte oko takto 
nemocné a nevidíte, musíte jít k lékaři. Je-li naše 
duše podobně pokrytá duchovní chorobou zvanou 
mäyä, také potřebujeme lékaře. 

Původní lékař je Krsna. Naneštěstí jsme tak ne
mocní, že Krsnu už nevidíme. Jak je řečeno: jive 
säksät nähi täte guru caittya-rüpe - v srdci v tomto 
těle sídlíme my, jakožto jiva, duše, a bezprostřeně 
vedle duše je caittya-guru, původní guru, guru 
v srdci. Je to Krsna ve Své podobě Visnua. Krsna 
v této podobě má čtyři paže a vstoupil do srdce to
hoto těla, aby nás vedl. Sarvasya cáharň hrdi sanni-
visto mattah smrtir jňanam apohanam ca. Pán 
Krsna říká: „Vstoupil jsem do srdce každé živé by
tosti, abych jí dal poznání, paměť 
a zapomnění." A to, jak dává poznání, paměť a zapo
mnění, je podle naší touhy. 

Když chceme být v iluzi, když si chceme myslet: 



P Ř E D N Á Š K A N Á M A H A T T A 1 9 

„Já jsem tělo, ne duše," když 
si chceme myslet, že cílem 
tohoto života je uspokojovat 
smysly tohoto těla, pak nám 
caittya-guru, Pán v našem 
srdci, dá takové poznání a zá
roveň způsobí, abychom za
pomněli na Něho a zapomně
li sami na sebe jako na duši. 
A co budeme mít v takovém 
stavu na paměti? Jednoduše 
zvířecí uspokojování smyslů. 
Takové poznání Pán může 
dát. 

Na druhé straně může 
stejně tak dát poznání 
o Sobě, vědomí Krsny. Může 
dát úplnou realizaci našeho 
vlastního já, jako duše 
a může způsobit, že zapome
neme na veškerou máyu 
a uspokojování smyslů. On je 
původní lékař, sídlící s námi 
v srdci. Jive sáksát náhi táte 
guru caittya-rupe - nane
štěstí jsme ale právě teď tak 
nemocní, že Ho tam nevidí
me. Nevidíme ani sami sebe 
v srdci, protože si myslíme: 
„Já jsem tělo." 

Co tedy dělat? Šiksá-guru 
haya krsna-mahánta-svarúpe 
- proto se tentýž doktor, 
princip gurua, zjevuje vnějš
ně, před našima hmotnýma 
očima. Je to šiksá-guru, du
chovní mistr, který dává po
kyny. Mahánta-svarúpe - má 
podobu velkého oddaného. 
Šiksá-guru, duchovní mistr 
dávající pokyny, je právě ten 
lékař, kterého potřebujeme, 
abychom odstranili tuto du
chovní chorobu máyi. 

Jak zde vysvětluje Šrlla 
Prabhupáda, před pěti tisíci 
lety Pán Krsna osobně přijal 
roli Arjunova vnějšího, pou
čujícího duchovního mistra. 
Verš, který jsme četli dnes, je 
z poslední kapitoly Bhagavad 
-gity. Tato Bhagavad-gitá ob
sahuje pokyny Pána Krsny 
Arjunovi. Krsna jedná jako 
duchovní mistr, který dává 

pokyny Arjunovi a v tomto 
verši, jednom z posledních 
veršů Gity, se ptá Arjuny: 
„Poté, co jsi vyslechl všechny 
mé pokyny, prošel jsi léče
ním, jak se cítíš?" To je 
zájem doktora o pacienta. 
„Jak se cítíš? Vyslechl jsi mé 
pokyny s pozornou myslí? 
Rozptýlila se nyní tvá nemoc 
nevědomosti a iluze?" 

Podívejte se, jakou má 
Krsna lásku ke Své nedílné 
části. Stejná Krsnova láska 
k nám se projevuje nyní v po
době duchovního mistra, 
který dává pokyny. Proč Šrlla 
Prabhupáda přišel do západ
ního světa a založil hnutí pro 
vědomí Krsny? Protože 
Krsna nás má rád. Krsna 
nám chce pomoci, vysvobo
dit nás z našeho chorobného 
stavu. Podobně i v tuto chví
li máme příležitost naslou
chat od mnoha žáků Šríly 
Prabhupády, kteří jednají 
jako doktoři, duchovní dok
toři. Ve skutečnosti je naše 
duchovní nemoc tou nejne-
bezpečnější smrtelnou cho
robou ze všech. 

Jen se podívejte, jak vážně 
lidé berou nemoci těla. Když 
máme semináře, jako jsme 
měli před několika dny na tá
boře, když přijede nějaký ay-
urvédský doktor, před jeho 

dveřmi je vždycky spousta 
lidí, kteří chtějí poradit, pro
tože je někde bolí, mají pro
blém s kolenem, bolí je nos... 
Doktoři léčící tělo mají neu
stálý příliv pacientů, protože 
každý bere nemoci těla velice 
vážně. Všichni stále čtou 
knihy o tom jak být zdravý 
a shánějí léky z Evropy, 
z Indie, z Číny. A když do 
města přijede nový doktor, 
ne normální doktor, ale tant-
rincký doktor, woo-doo dok
tor, eskymácký doktor, tak 
všichni přijdou: „Prosím, po
mozte mi. Ukažte mi svoje 
mystické léčení." Ale nane
štěstí když přijede skutečný 
doktor, duchovní doktor, 
není tak velký zájem. Ale on 
přitom přijel léčit tu nejváž-
nější nemoc - nemoc, kterou 
trpíme všichni v tomto 
hmotném světě. A kvůli této 
nemoci musíme všichni 
zemřít. V tomto hmotném 
světě je velice zvláštní situa
ce. 

Četl jsem o jedné paní, 
která dostala rakovinu. Měla 
nějakou lokalizovanou podo
bu rakoviny, jen v jedné části 
těla. Ale měla velký strach, 
protože její matka měla stej
ný druh rakoviny a ta se roz
šířila po celém těle a zabila 
její matku. Když ta paní zjis
tila, že má stejnou rakovinu, 
dostala velký strach. Šla k lé
kaři: „Prosím vás, pomozte 
mi." 

Doktor jí na rakovinu pře
depsal různé tvrdé léčení 
- operoval ji a vyřízl to, dával 
jí chemoterapii a radiotera-
pii. Všechny vlasy jí vypadaly, 
velice zhubla, ale pak jí lékař 
po vyšetření řekl: „Myslím, 
že jsme tu rakovinu zastavi
li." Ale paní se přesto velmi 
bála a vzpomínala, co se stalo 
její matce. Doktor jí řekl: 
„Nevadí, každý rok můžete 
přijít a já vás vyšetřím a když 

Proč Šríla 

Prabhupá

da přijel 

do západ

ního světa 

a založil 

hnutí pro 

vědomí 

Kršny? 

Protože 

Kršna nás 

má rád. 

Kršna 

nám chce 

pomoci, 

vysvobo

dit nás z 

našeho 

chorobné

ho stavu. 



2 0 N Á M A H A T T A P Ř E D N Á Š K A 

Ať s rako

vinou, 

nebo bez 

rakoviny 

- všichni 

musíme 

zemřít na 

stáří. 

Duchovní 

mistr je 

doktor, 

který nás 

může vy

léčit ze 

stáří, ze 

všech 

nemocí, 

ze smrti 

a znovu

zrození. 

se po pěti letech rakovina ne
vrátí, tak jste vyléčená." 

Ale ta paní doktorovi nevě
řila, protože doktoři podvedli 
její matku. Viděli, že rakovi
na se rozšířila a nemohou ji 
léčit, ale aby její matku nevy
děsili, řekli jí: „Je to v pořád
ku." Protože si mysleli: „Ne
cháme ji, ať si užívá posled
ních měsíců života bez 
úzkosti." Neřekli jí tedy, že 
její nemoc je nevyléčitelná. 
Tato paní tedy nevěřila 
svému lékaři: „Ne, vy mě 
podvádíte, ta nemoc se rozši
řuje, že ano?" Doktor odpo
věděl: „Ne, ne, ne." 

Každý rok se tedy vracela 
na prohlídky a doktor jí řekl: 
„Je to v pořádku." A ona říka
la: „Já vám nevěřím." A on 
říkal: „Ne, ne, já nelžu, je to 
pravda." Poslední, pátý, rok 
přišla, on ji vyšetřil a řekl: 
„Jste vyléčená." A ona řekla: 
„Lžete." „Ne, jste 
vyléčená." Ona odpověděla: 
„Pamatuji si, jak to bylo 
s mojí matkou. Doktoři jí 
také říkali, že je vyléčená, ale 
pak se jí na pažích objevily 
skvrny a to byly malé nádory, 

které se jí vyrazily na celých 
pažích a z každého vyrostl 
rakovinový nádor a zemřela 
hrozně bolestivou 
smrtí." Pak si ta žena vyhr
nula rukávy a řekla: „Podívej
te, mám skvrny!" Doktor se 
podíval na skvrny a pak řekl: 
„Nebojte se, to nejsou skvrny 
rakoviny, to jsou jen skvrny 
stáří." A ona řekla: „Oprav
du? Jen skvrny stáří? Ó, dě
kuji." 

Ale co znamená skvrna 
stáří? To znamená, že zemřete. 
Ale, ne, to je v pořádku, když je 
to skvrna stáří. Kdyby to byla 
skvrna rakoviny, tak se musí
me bát. Všichni musíme zem
řít na stáří. Ať s rakovinou, 
nebo bez rakoviny - všichni 
musíme zemřít na stáří. Všich
ni trpíme touto nemocí, ale 
přesto si většina z nás v tomto 
světě myslí, že jsme v pořádku. 
„To není problém, když zemřu 
stářím. Když zemřu na rakovi
nu, to je velice špatné. Když 
zemřu, protože mě porazí 
auto, to je také špatné. Ale stáří 
je pěkné." To je máyá. To je 
iluze. 

Duchovní mistr je doktor, 
který nás může vyléčit ze 
stáří, ze všech nemocí, ze 
smrti a znovuzrození. To 
jsou čtyři příznaky naší du
chovní nemoci. Duchovní 
mistr má poznání, jak je 
všechny vyléčit. Ale ne něja
kou pilulkou, ne nějakou in
jekcí. Jeho medicína je Hare 
Krsna mantra, Bhagavad-
gitá - taková, jaká je a tento 
proces bhakti-yogy. Když 
přijmeme tento proces léčení 
daný duchovním mistrem, 
otevřou se naše duchovní 
oči, povlak iluze bude odstra
něn z našich očí a uvidíme 
pravdu. Uvidíme, že ve sku
tečnosti jsme věčné duchov
ní duše, ne tělo. 

Když pochopím, že jsem 
duše, nemůže být ani řeči 

o stáří, nemoci a smrti. 
A navíc jako duše mám bla
ženou duchovní činnost, což 
je věčně sloužit Krsnovi. 
A tato služba začíná zde 
a nyní - zpíváním Hare 
Krsna, Hare Krsna, Krsna 
Krsna, Hare Hare / Hare 
Ráma, Hare Ráma, Ráma 
Ráma, Hare Hare. Radíme 
každému, aby v tomto krát
kém životě vzal vážně léčení 
této duchovní nemoci, kte
rou všichni trpíme. 

Tento Hare Krsna chrám 
je jedinou nemocnicí v celé 
Praze, která vás může vyléčit 
z této nemoci. Zaručuji, že 
když půjdete do kterékoliv 
polikliniky nebo nemocnice 
v tomto městě a řeknete lé
kaři: „Chci vyléčit ze stáři 
a smrti," podívá se na vás, 
jako na blázna. Když mu řek
nete: „Já chci žít navždy, chci 
být šťastný věčně," řekne 
vám: „Je mi líto, ale myslím, 
že jste přišel ke špatnému lé
kaři. Měl byste jít k psy
chiatrovi." Ale ne, ne
měli byste jít k psychi
atrovi, měli byste jít 
k Hare Krsnaatrovi. 
Protože on má správný 
lék a postup léčení. Je 
to nejjednodušší a nejú-
činnější. Děkuji vám 
mnohokrát a po tomto 
vysvětlení každý z vás 
dostane nějaký lék, 
který se jmenuje 
prasádam. Není to 


